1

令和４年度第４回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和４年７月１９日（火） １０時３０分～１１時３６分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，岩本副

学長・全学教育機構長，西郡副学長，三島副学長，佐々木監事，小

野教育学部長，吉住芸術地域デザイン学部長，樫澤経済学部長，末

岡医学部長，豊田理工学部長，大島農学部長，野口附属病院長，中

里附属図書館長，堀総合情報基盤センター長

欠席者  なし

陪席者  鯉川学長補佐，後藤学長補佐，石松学長補佐，平部学長補佐，只木

学長補佐，上田学長補佐，田中学長補佐，伊藤地域学歴史文化研究

センター長，池上海洋エネルギー研究所長，高橋シンクロトロン光

応用研究センター長，矢田肥前セラミック研究センター長，羽石キ

ャリアセンター長

○学長より，令和４年度第３回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）評価反映特別経費（業務の評価）に係るデータの現況について

    西郡ＩＲ室長より，理事室及びＩＲ室において確認を行った令和４年

度評価反映特別経費に係るデータについて，各部局において，より詳細

を確認いただきたい旨，全データのうち，特に評価項目が未達成と判断

されたデータについて，説明があった。

    只木学長補佐より，修業年限を超えて在籍している者の割合が比較的

高い研究科があり，何らかの対応が必要ではないかという意見があった。

（２）令和４（２０２２）年度科学研究費助成事業の採択状況について

    寺本理事より，令和４年度における科学研究費助成事業の採択実績が

確定しつつあり，第４期中期目標期間における評価指標のうち，新規採

択率２０％以上を達成した旨，令和４年６月３０日時点の新規採択状況

等について，報告があった。

（３）国立大学法人佐賀大学「コロナ禍における外国からの訪問者受入れに

   関する当面の方針」について

    三島副学長より，令和４年６月１日以降，国際的な人の往来について

段階的緩和措置が講じられているところであるが，本学において，外国

からの訪問者受入れに係る判断基準が定められていないことから，今回，

新たに方針を定める旨，外国からの訪問者受入れに係る判断基準等の概

2

要について，説明があった。

（４）令和３年度監事監査報告及び内部監査報告に対する改善等措置について

    総務課長より，本件に関する監事及び監査室からの指摘事項に対する

改善状況等について，総務課にて担当部署を割り振り，各担当部署にお

いて，学長，担当理事及び監事と協議いただいた上で，取りまとめを行

っている旨，令和４年７月２７日に開催予定の役員会において，本件を

審議していただいた後，学長から監事へ回答する旨，報告があり，また，

現時点での未回答分及び回答案から修正があった分については，学長一

任とさせていただく旨の説明があった。

    医学部総務課長より，令和３年度監事監査報告における指摘事項のう

ち，医学部担当分について説明があった。

（５）その他

   特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   西郡ＩＲ室長より，月例データに基づく気づき事項について，今回は特

にない旨の説明があり，次いで，各部局長より，月例報告があった。

（２）その他

   特になし。

【 その他 】

   佐々木監事より，先日発生した大規模通信障害に関連して，今後，同様

の障害が発生した場合の安否確認等について，ＢＣＰの観点から，全学的

に検討すべきではないかという意見があった。

以 上